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７月に入り、今年も蒸し暑い日を覚悟していました。本州では、梅雨明け前からの猛暑日。

北海道では、梅雨のようなジメジメした日が続いています。北海道らしい清々しい夏はいつ

訪れるのだろうと思っています。高い湿度と寒暖の差の激しさで、体調管理が難しくなりま

すが、保護者・地域の皆様、お体には十分に御留意ください。 

今年度は、４月８日（月）に元気な１年生２名を迎えスタートしました。７月23日（火）

の夏季休業前集会（旧：１学期終業式）まで76日間あり、様々な取組を行いました。それら

一つ一つで、子供たちの成長をたくさん見ることができました。１年生は小学校生活に慣れ、

休み時間に体育館で上級生と混ざって、「テンカ（カタキやイキシとも呼ばれているボール遊

び）」などをして元気に遊んでいます。生活のきまりや学習のきまりなども覚えています。運

動会や遠足などの行事や校外学習でも、決まりを守って活動することができていました。２

年生以上も、それぞれ元気な挨拶や返事ができており、児童会や学級の係活動では、協力する

ことや安全に気を付けること、意欲的に学習に取り組むことなど、多くの場面で成長を感じ

ることができました。夏休み明け後の９月には、５年生が福島小との合同宿泊研修でネイパ

ル森に行きます。一人一人が集団生活の決まりやルール、公共マナーを今まで以上に意識し

て生活できるようになってほしいと思っています。 

さて、24日（水）から30日間の夏休みが始まります。

長い休みになりますので、十分な時間をかけて、必要な体

験・経験をすることができます。私自身、昨年度は福島町

ならではの夏まつりや二十歳を祝う会、九重部屋の夏合宿

などを体験・経験できました。子供たちにも、夏休みにし

かできない経験・体験をしてほしいと思っています。もち

ろん、家庭での生活が主となりますので、家族団らんの時

間を是非とも多くとっていただきたいと願っています。今

回の夏季休業前集会では、子供たちに「少なくとも一つは、

お手伝いをすること」と話をしました。家族の一員として、自分には大切な役割があるのだと

いうことを実感できますので、是非、些細なことからでも、御協力をお願いいたします。 

また、夏休みを過ごす中で大切なことは、生活のリズムを崩さないようにすることです。さ

らに、交通事故や水の事故にも十分気を付けて過ごしてほしいと思います。御家庭でも子供

たちと話をしていただきたいと思います。８月 23 日（金）には、子供たちが心も体も成長

し、素敵な笑顔で登校すること、思い出話をたくさんもってくることを願っています。 

これまで、保護者・地域の皆様からたくさんの御支援をいただきました。運動会をはじめ、

交通安全街頭指導や防犯教室、人権の花運動、本の読み聞かせ、水泳学習など、吉小サポータ

ーを活用した吉岡小学校の魅力化・価値化図る教育活動、地域と共にある学校づくりを展開

することができましたこと、心より感謝申し上げます。今後とも御理解・御協力をいただきま

すようお願いいたします。 

・教育目標・・ 

 ・ねばり強い子 
 ・考える子・・ 
 ・助け合う子・ 
 ・じょうぶな子 自ら学び、協働して高め合い、郷土を愛する子供たちの育成 

基本方針 

ブルーベリー狩り体験 

（里の会様の農園にて） 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

写生会 
６月２６日(水)３・４年生は、学校で写生

会を行いました。吉小サポーターの中塚建設

さんが、キリン柄のクレーン車を持ってきて

くれました。御協力ありがとうございまし

た。５年生は、吉岡漁港で漁船を写生しまし

た。写生した絵は、１０月２８日(月)からの

校内図画展でご覧いただけますので、楽しみ

にしてください。 

 

 

 

 

 

 

全校遠足 

７月１２日(金）函館市の昭和公園へ遠足

に行きました。バスに乗る時間が長かったの

ですが、子供たちは元気いっぱい、力いっぱ

い公園での遊びを楽しんだようです。 

 

 

 

 

ブックフェスティバル 
 ７月９日(火）福島町福祉センター図書室

で「小学校合同ブックフェスティバル」に参

加しました。児童一人一人が楽しみながら本

に触れることができました。読書意欲が高ま

ることを期待しています。 

 

 

 

第１回学校運営協議会 
 ７月８日(月) 今年度１回目の学校運営協

議会が開かれ、吉岡小のコミュニティ・スク

ールがスタートしました。 

協議会当日は、委嘱状の交付や、委員長の

選出などが行われました。 

これまでも地域に支えられてきた吉岡小で

すが、コミュニティ・スクールの良さを生か

して、更に地域の皆様と力を合わせ、よりよ

い学校を目指していきます。 

 

 

日 曜 行事予定

1 木 夏季休業（７/２４～８/２２）
2 金
3 土
4 日
5 月
6 火
7 水
8 木
9 金
10 土
11 日 山の日
12 月 振替休日
13 火 学校閉庁日
14 水 学校閉庁日
15 木 学校閉庁日
16 金 学校閉庁日
17 土
18 日
19 月
20 火
21 水
22 木
23 金 夏季休業後集会　４ｈ授業　給食開始
24 土
25 日
26 月 街頭指導①

27 火
街頭指導②　水泳学習　　移動図書
児童会⑦

28 水
29 木 岩部クルーズ
30 金 ＰＴＣＡ夏祭り
31 土

PTCA主催で遊びのコーナーを出し
ます。１３：００～１４：３０に児童玄
関前で行います。地域の皆様の参
加をお待ちしています。


